sentibus ¹ et vepribus repleta fatiscat. Guaiferius A
autem colosso residens, suasus ab Athanasio, imino
et Athanasius ab illo coactus, bellum cœpit inferre ²
dictis fratribus, atque cum Saracenis nimium eos
affligebat et acrius insequabatur. Tunc nutu Dei,
a quo omne procedit bonum, quendam Agarenum
ab Africa evocans, regia de stirpe generi sui pro-
creatum ³ Agropolim, inde Garilianum, quo reside-
bant agmina Hismaelitica, misit, atque omnium il-
lorum mentem accendens, ejus hortatus universi Sa-
raceni tam de Gariliano quam de Agropoli comuni-
ter collecti, Calabriam, qua residebat Græcorum
exercitus super Saracenos in sancta Severina com-
morantes, properarunt; ubi et omnes Graiorum
gladiis extincti sunt. Dehinc Amanteum castrum ⁴
captum est. Deinde et dictæ beatæ Severinæ oppi-
dum apprehensum est (881).

52. Basilio serenissimo augusto hiis diebus de-
functo (886), duo filii ejus in imperio sunt electi,
id est ⁵ Leo primogenitus et Alexander subsequens;
tertius vero, Stephanus nomine, archiepiscopatum
ejusdem urbis — ejecto ⁶ Focio, qui olim a Nicolao
primæ sedis pontifice ob invasionem episcopatus
Ignatii adhuc superstitis perpetuo anathemate fuerat
multatus, et a Joanne papa, ut ita dicam ignaro, ad
pristinum gradum resuscitatus — regendum sub-
cepit.

53. (884.) Interea Athanasius solita fraude captens
supradictos fratres sequestrare ab invicem, hinc
Landoni seniori, filio videlicet Landonis singularis et
præstantissimi viri, neptem suam adhuc lactantem
in conjugium cessit, ob hoc, ut filia feminarum illa-
quearet eum; adscitoque eum, monuit serpentino
ore, ut confratruales suos caperet vel ⁷, quod magis
amblebat, occideret ⁸; scilicet ut inter se rixantes
aut omnino interirent aut deficerent, et ille Capuam
caperet. Et quoniam Lando, licet segnicia torpore
naturaliter frueretur, immobilis et constans persiste-
bat re inchoata, hoc advertens Athanasius doluit,
protinus consilium reperit sibi adcommodantissimum
tunc, set non in longum perniciosus. Competenti
etenim festinatione inter ista Atenolfum ascivit,
eique secrecius ⁹ inlit: *Ex omni gente Langobardo-
rum* ¹⁰ *Capuam elegi mihi habilem, et e Capuam gen-
tem vestram et ex omnibus fratribus tuis te solummodo
prætuli, consentientem mihi et in cunctis optemperan-
tem* ¹¹, *virum industrium. Idcirco si meis verbis au-
res tuas accomodaveris, in cunctis prosperaveris.* At
ille cuncta se patrare respondit imperata; cui ille:
*Cape filios Landonis, et esto tu solus imperans Capuam,
sicut avus tuus* ¹² *singulariter imperasse dignoscitur.*

Ille vero hoc fratrum ¹³ consilio distulit, qui rever-
sus rem venenose insitam ¹⁴ propriis innuit fratribus.
At illi obstupefacti, signo se crucis Christi mun-
erunt, dicentes: *Ante moriamur aut exulemus, quam
super fratres nostros juste aut injuste insurga-
mus unquam; donec enim erit* ¹⁵ *in naribus nostris,
non insidiabimur sanguini nostro.* Mox etenim junci ¹⁶
filii Landoulli, manierunt se horribili et pene inau-
dito sacramento cum filiis Landonis clanculo sub
gravi anathematis interdictione; statimque Atenolfo
abiens, Athanasio retulit, voluntatem fratrum suorum
ratam fore fratribus ¹⁷ suis, et in nullo penitus
moveri. At ille, durius hoc accipiens, extus ¹⁸ factus
est illis.

54. Eodem tempore Guaimartus, supradictus pri-
nceps, cum nimium affligeretur ab Athanasio episcopo
cum Saracenis, essetque ex toto depopulata tellus
ipsius, ita ut capi possit nisi divina pietas restitisset,
ad Græcorum se contulit suffragium; a quibus nobi-
liter est adjutus. Nam et auro et frumento adjutus
est, et auxiliatoribus stipatus, qui custodirent urbem
et populum ejus; quod actenus servatur, ut dictum
est. Alio autem, princeps Beneventi, et ante principa-
tum et postea partim imbecillis, partim roboreus ¹⁹
extitit.

55. Ut autem post tergum redeam, habeantibus
Saracenis Calabriam illucque ²⁰ pereantibus, Decivi-
lis dux Cajetæ centum penè quinquaginta ²¹ ex eis
secum retinuit, ut sine sacerdotali officio non rema-
neret; ad instar Judaycorum regum qui, diviso inter
se bifarie regno, ut fertur, Levitæ ex maxima parte
Jerusolimam, quo inerat templo toto orbe authenti-
cum, congregati sunt. De quo numero ex parte
fati ²² fere ad centum viginti Saraceni urbem Tea-
nensem audenter adierunt, sicuti prius agere conspe-
xerant, quando prope duo milia quingenti erant;
super quos Lando, ceu leo, audacter cum suis ir-
tuens, usque ad ultimam internicionem protrivit eos,
ita ut de tanto numero non amplius quam quinque
evaderent, ceteris interfectis ²³ ni fallor, centum
quindecim.

56. Athanasius autem cernens se delusum ab utro-
rumque responsionibus fratrum, tristior effectus est
solitus, set ocus invenit consilium habite sibi; mis-
sis siquidem legatis, trecentos Græcos suum in auxi-
lium ascivit, Chasano ²⁴ eos præeunte. Tunc callide
pace facta cum Capuanis, mox quando vindemia legi-
tur, cum esset Capua valide afflicta et a foris de-
populata, omnes cœrtatim egressi sunt, tam primores
quam et mediocres, ad vindemiandum. Ille vero, su-
gerente hoc vel maxime Guaiferio Collossense, ex

VARIE LECTIONES.

¹ ita corresi; uestibus c. sterpibus et serpibus *Mar.* ² inferret c. ³ procratum c. ⁴ in margine manu recenti: in Calabria. ⁵ idē c. ⁶ electo c. 3. ⁷ ut c. ⁸ ut q. m. a. occidere c. ⁹ secrecius c. ¹⁰ longibardorum c. ¹¹ optemrantem c. ¹² sicutius tuus s. impetrasse c. ¹³ fratrem c. ¹⁴ inscitam c. ¹⁵ jucti c. ¹⁶ fratulibus c. ¹⁷ illicque 2. ¹⁸ ita 3., roboreus c. ¹⁹ quinquagita c. ²⁰ i. e. præfati. — facti c. ²¹ ita 3., infectis c. ²² chasanos 1.

NOTÆ.

^a Scilicet halitus.

^b id est alienus; hostis, ut editi.

abditis Græcos Neapolites una cum theatralibus viris ¹, et deprædavit totam Capuam, apprehensis in eâ multis et præstantissimis viris peculiosisque non modicis. Ab illo igitur tempore omnia circumquaque devastans, Liburiam vindicabat sibi. Nam et Saracenos Agropolitanos, qui nuper de illius magnatibus juxta rivulum Lanii ² non procul a Suessula ³, qua ille nefandum perpetraverat scelus, ferme ducentos peremerunt viros, clam evocavit et Capuam misit; ubi tunc egredientes Capuani, valde resisterunt eis; ob hoc et absque præda ad castra repedarunt. Lando autem senior tunc apoplexia percussus interit.

57. (885.) Dicitur itaque vir, prout mente conceperat, novis et inauditis machinis insurgere adversus Capuanos, adeo ut tempore quadragesimali, cum ^B omnis plebs Christicola et præterita defleret mala et poscit a Deo ut stenda minime committat ⁴ ipso mediante ⁵ festo Dominico subsequente crepusculo, collectis Græcis Materensibus, Ægipcis et Neapolitibus, conscio ⁶ Guaiferio duce, præeunte Chasano urbem Capuanam temptavit invadere. Atque ascensis muro acsi trecentis viris armatis diversorum generibus telorum; set omnes in Domino adjuvante, alii sponte ex eo dissilierunt, quidam cervicæ tenuis imis jacti sunt, nonnulli vero gladio occubuerunt. De nostris unus solummodo Onericus nomine, et, ut fertur, a suis, extinctus est. Bellum quippe hoc narratum in muro arbiter Index non per ⁷ belligerantes et armipotentis egit viros, set per ⁸ quatuor impubes mirifice gessit ad laudem nominis sui. Contra ^C fractis itaque viribus, quod conceperat minime cessavit; nam et Salernum per Saracenos prius, et postea per Græcos, multotiens capere molitus est, set non est permissus a Domino.

58. Eodem quoque tempore Guido, filius Guidonis senioris, super Saracenos in Gariliano ⁹ castrametatos ², ut retro redeam, hostiliter irruens, castra eorum dirrupta ¹⁰ deprædavit, et aliquantos eorum gladii interfecit; reliqui montis per opaca ut aqua diffusi sunt. His autem Capuam appropians ¹¹, ultra transvadavit, et ad pontem qui Teudemundi vocatur castrametatus ¹², resedit aliquandiu, et ablato ex Liburia frumento et aliis victualis, Capuani refocillati sunt. Cum eodem duce non sunt fœderati; set ^D cum retrorveretur urbemque transiret, metu coacti subdiderunt se illi. Ipso ad sua remeante, crexit sepepatus Athanasius viriliter contra eos, tulitque illis, adjunctus auxilio Græcorum, omnia a foris sata, quæque videbantur possidere a parte Capuæ nec non

et superius, illaque replicata sunt. Post reditum supradicti ducis per Chasanum multipliciter patrata sunt, quæ a me strictim sunt dicta.

59. (886.) Post hæc sugestum est eidem duci, ut veniret quantocius et liberaret confidentes ipsi; sin ¹³ autem, omnino perdicioni subirent. Qui mox veniens Capuam, Ajonem principem a Benevento ad se venientem consilio Capuanorum cepit, et sub custodia Beneventum duci fecit; in qua ¹⁴ introiens, ordinavit eam. Inde proficiscens ¹⁵, Sepontum ingressus est, Ajonem foris reliquit in castris. Cum autem cognovissent Sepontini Ajonem seniore suum captum, supradictum ducem unanimiter irruentes, clausurunt quodam in templo, captis ejus optimatibus. Hac illaque tunc missum ¹⁶ est, et adductus est Ajo redditusque ¹⁷ est ¹⁸ suis; alio vero die sacramento dato, vix cum dedecore elapsus est.

60. Dehinc Chasano Constantinopolim abeunte, quidam stratego augustalis Johannem candidatum, quem lingua Pelasgica ¹⁹ Janniccio vocant, cum trecentis belligeratoribus direxit Athanasio episcopo, cum quo idem vir Capuam hinc et inde prædavit; atque hoc præsidio ²⁰ istorum Pandonolfum ex vinculis ereptum libertati restituit, et a Magiperto receptus est Suessam. Qui junctus est Græcis, et universa animalia Capuæ ablata sunt. Qua de re Lando, filius Landonolfi, et Landolfus episcopus adierunt dictum ducem in Spoletium, petentes ab eo auxilium. Landolfus præsul a Spoletio reversus est, Lando autem cum eodem duce per Sepontum Capuam advenit; qui per aliquot dies Atellæ residens, Capuam frumento implevit. Accepto nuntio, repente Romam profectus est, Capuanos reliquit in manibus dicti præsulis. Is autem statim super sanctum Heremum Græcos et Neapolitanos direxit; quem diu obsidentes, eos qui in sublimibus ²¹ residebant cepit, et deinde Capuam ex utraque parte graviter ²² affligebant, ita ut quasi obsessa videretur. Nam juxta Sicopolim Græce cum Neapolitibus et Pandonolfo residentes, omnia circumquaque stirpitus ²³ devorabant; unde contigit, ut octoginta ex eis Calinulum advenientes ²⁴, super Teanum latenter irruerunt. Quibus ex diverso Lando cum Teanensibus et Atonolfus cum aliquantis Capuanis occurrerunt juxta ^D sanctum Scolasticam prope castrum Teani; a quibus et victi sunt.

61. (886.) Per idem tempus monasterium beati Benedicti a Saracenis prius dirruptum ²⁵ anno Domini 884 ²⁶, ab Angelario venerabili abbate cœptum est rehædificari juxta ²⁷ anno 886, mense Augusti. A

VARIE LECTIONES.

¹ immisit vel tale quid. ² in margine manu recenti: inde dicitur terra lanie. ³ assuessula c. ⁴ committat c. ⁵ mediante festo. dominico c. ⁶ consio c. ⁷ deest c. adest 3. ⁸ gariliano: c. ⁹ castrametatus 2. ¹⁰ dirrupta c. ¹¹ appropians c. 3. ¹² castrametatus c. ¹³ confidentes ipse sin c. ¹⁴ quam 3. ¹⁵ ita 3, proficiens c. ¹⁶ missus 3. ¹⁷ redditusque c. ¹⁸ est a suis c. ¹⁹ pelastica c. ²⁰ ita correati; persilium c. ²¹ sullimibus c. ²² glaviter c. ²³ stripitus c. ²⁴ adventes c. ²⁵ dirruptum c. ²⁶ DCCCLXXXIII. 1. ²⁷ de jussu 3.

NOTÆ.

^a Id est jussu, infra.

quo ¹ reversi dñm Capuam repeteremus, a Græcis A capti exutique sumus et exequitati ²; ablatisque equis et spoliis et ministris cunctis, homines argento redempti sunt; equos recollegimus ³. Ego autem solus cum præceptore pedestre remansi; a Capuanis delati sumus in urbem, inde Neapolim pertranseuntes nichilque proficientes, infructuosi ⁴ remeavimus Capuam. Dehinc tria plastra onerata victualis multisque opulentiis juxta Anglenam, quo prius capti sumus nos, apprehensa et deprædata sunt.

62. Hiis ita crudeliter gestis, Atenolfus Spoleticum ⁵ pergens, dato pretio Suabilum, gastaldeum Marsorum, cum aliis sociis vassisque ⁶, quasi ad trecentos armatos, secum advexit; cum quibus et consilium iniit, ut gastaldatum Capuanum illi firment. Sed ingredientes Capuam, cum hoc adimplere nequivissent, dicti Franci, resistente ac contradicente præcipue Landone germano ejus, q em dudum ipse cum ceteris fratribus gastaldeum in his quæ ⁷ ad eos pertinebant instituerat, ab eodem Atenolfo absoluti, via qua venerant repedarunt. Tunc dictus Atenolfus consilio habito cum suis, Sadi cognatum suum ad Athanasium sæpius dictum subdole misit, poscens ab eo auxilium, ut adjuvaretur singulariter fieri comes in Capua. Hoc autem audiens, gavisus est, et spopondit se in omnibus illum ⁸ auxiliaturum; cumque hoc a plurimis et maxime terque quaterque Landoni fuisset relatum, ille solita segnitie et torpore detentus, parvipendens pro nichilo ducebat hujusmodi nunciium.

63. Exin memoratus Lando febris ⁹ ardore succensus, Teanum habiti, curandus a langore quo detinebatur. Atenolfus interim a re cœpta ¹⁰ nec gressumque neque mentem amovit, sed promissus et fervidus existens parturire quod jamdudum corde conceperat, ob hoc Neapolim ire auxiliabat festinus. Hoc ergo cum ad aures Landonis pervenisset, illico Alcisum et Adelfridum Capuam misit, ut dictum virum suo hortatu cœpto itinere deviare, et adjecit: *Ego autem, missa audita et comestione finita, subsequar vos.* Illi enim abientes, fatum virum inventientes retinere nequiverunt; erat enim dies dominicus. Deinde Lando proficiscens, cum minime reperit; jam enim abierat. Quo facto ¹¹, sustinuit Lando redditum ejus, illique revertenti dixit Lando et cæteri fratres: *Quid egisti illuc, quo isti?* Quibus ille respondit verba bona verbaque consolatoria et deceptionibus plena. Hiis auditis et nimium creduli, acquieverunt credentes ei. Proinde Lando advertens fratrum dolum, set sompno sopitus et negligentia depressus, non intelligens telum quo jaculabatur. donec transfigeretur fibræ iccoris ejus, Teanum

reidit sanaturus, ad quem Landonolfus frater suis invisere veniens, Landonolfus solus urbem relictus est.

64. Cernens autem hoc Atenolfus, et videns sibi tempus adesset congruum, prius simulavit se cum conjuge et liberis e ¹² civitate egredi et Calvum quasi habitaturus ¹³ adire. Inter ista cum juvenulis et pecunia ambitiosis paciscens, dato sacramento et promissis multis muneribus, dirumpens jusjurandum quod cum filiis Landonis ter juraverat, cum sompni tempus advenisset sabbatum post epyphaniam ¹⁴, hoc est 7. Ytius Januarii, advocatis sodalibus ¹⁵ suis, super filios Landonis irruit bellaturus (887). Filii autem Landonis non segniter se præparaverunt adversus hujusmodi conamen, set fugientibus eis his in quidem confidebant, concussi sunt valide. Maxime ex hoc turbabantur, quia putabant, quod Lando cum omnibus germanis suis in hoc adesset discidio. Videntes autem hii, destituti essent ab omnibus, cesserunt Atenolfo, et egredientes noctu ex urbe, Teanum advenerunt, Landonolfus, Pando et nepos eorum Guaiferius, clamitantibus eis a tergo de civitate: *Nolite ire Teanum, quia certissime capiementi!* At illi Teanum appropiantes ¹⁶, hesitare ¹⁷ cœperunt, ne forsam a Landone tenerentur astricti; nunciato itaque adventu suo, officiosissime sunt suscepti.

65. Atenolfus gastaldatum Capuanum singulariter suscipiens, continuo se comitem appellari jussit, moxque filium suum Athanasio obsidem direxit, sicut sacramento ¹⁸ pollicitus fuerat, Liburiam et Capuam sub jurejurando illo concessit. Athanasius vero retinuit illius sobolem, quousque pactum illi a Guidone duce repromissum susciperet dictus Atenolfus, acceptoque fœdere Gallico, reddidit illi filium suum, et cutolita est pax inter utrumque anno uno et mensibus tribus. Per idem tempus missis legatis idem Atenolfus Romam, Majone venerabili abbate et Danferio diacono, ut subderetur Stephano pio papa, essetque illi proprius famulus; et promissi reddere Cajetanos, quos pridem callide ceperat, adjuvaretque eum contra Saracenos Garillano residentes. Quæ postea cuncta oblitus, ex his quæ promiserat nichil omnino adimplevit.

66. His quoque diebus Theophilactus stratego a Bari Teanum hostiliter advenit hiemis tempore, Saracenos temptans impugnare; nichilque proficiens, infructuosus abscessit; abiensque Neapolim, Marinum gastaldum castri ¹⁹ sanctæ Agathæ ²⁰ Ajoni rebellem percepit ²¹, et Apuliam rediens nonnullas munitiones ejusdem Ajonis vi apprehendit. Unde occasione accepta, idem Ajo adversus augustale domi-

nium rebellionis furgium initiavit, quod suo in loco inseretur ¹.

67. Ante hoc sãme tempus Guaimarius princeps Constantinopolim ad augustorum vestigia confisus accessit; a quibus benigne susceptus est, ei patritius ab eis factus, cum honore ad propria remissus est. Cum autem adhuc illo moraretur, Athanasius dolorem conceptum ² in opus erumpens, Græcos et Neapolites seu omnes Capuanos generaliter movens super Abellanum ³ misit castrum, quo tunc præerat Landolfus Suessulanus. Mox autem ut illic supervenit exercitus, fraude illorum qui intro erant ⁴ captum est, apprehenso in eo Landolfo et filio ejus juniore nurnumque illius, uxore ⁵ videlicet Landonis, qui cum Guaimario profectus ⁶ fuerat.

68. His ita decursis, suasus Lando ab Algegisio ⁷ B aliisque Capuanis, una cum Guaiferio quandam tractoriam plastro vehementem ⁸ intromissus, Capuanam urbem ingressus est, atque ad episcopalem abiit aulam; ubi pauci ex suis ⁹ congregati sunt, Atenolfo accelerante. Tunc commissum est prælium, mortuoque Valane illustri viro, dissolutum est cor eorum qui in parte Landonis erant, ei cœperunt illum relinquere et Atenolfo sociari. Tunc, licet flecte, pacis osculum sibi mutuo fratres optulerunt, quod in arca cordis minime retinebant. Lando autem post ista cum Guaiferio ad propria remeantes, reliqui consantaneî illorum capti sunt et vinculis innexi; inter quos et Landolfus presul captus est et custodia trusus. Post non multum tempus per singulos dies omnes absoluti sunt.

69. In diebus illis quando Atenolfus gastaldatus regendi jura adeptus est, omnia quæque Benedictus infra urbem Capuanam possedit, fratribus exultantibus auferri præcepit. Qua de re missus ab Angelario venerabili abbate ego ipse vestigia apostolorum ¹⁰; adii Stephanum summum pontificem, postulaturus pro rebus nostris abbatis; a quo et benedictionem fratribus detuli et privilegium nostri cœnolii, et supradicto viro litteras ¹¹ exhortatorias attuli. Dominicalis res ablata reddita est, mea ¹² autem ex toto subtracta; in proximo etiam cellam mihi ab abbate traditam, concepto dolore, vi abstulit.

70. Interea cum Atenolfus jam memoratus Capuanos cepisset, advertens Athanasius Capuam fortiter concussam, cœpit occasionem querere adversus Atenolfum, et obsides ab eo sen et pacem innovare. Decurrentibus inter alterutros missis, Maio ¹³ supradictus abbas et Ausencius Neapolim profecti sunt, quos Athanasius ad amphitheatrum ire præcepit, simulque Atenolfum illuc adesse voluit, quatenus firmato fœdere una cum Guaiferio consule, fi-

lium suum cum aliquantis e Capua obsidem mitteret. Hoc autem faciens, insidias tetendit latenter cum Græcis et suis ad capiendum eos ¹⁴. Sed quia, ut conjicitur, adhuc non erat completa malitia, quæ post paululum divinitus puniendâ est, facta morula; set et filium suum infra urbem clausit, supradictos viros misit arenam; egressusque statim Graiorum cuneus, supradictos apprehendit viros cum aliis, et deprædavit totam Capuam graviter; moxque sine delatione cunctum equitatum et pedestrem exercitum mittens, omnia sata Capuæ succidi exterminarique fecit funditus.

71. (888.) Præsciens ¹⁵ autem Deus dicti viri malitiam et volens præstare Capuanis misericordiam in tam crudeli impiaque persecutione, permisit eundem Athanasium in tantam elationem prorumpere, ut etiam Beneventi fines bis terque prædari faceret. Aio autem tunc Bari degens, impugnabat Græcos impugnantem se; qui hoc audiens, ilico segnitie deposita, ferme cum tribus milibus bellatoribus clanculo veniens castrum in Abellinum; ubi autem intellexit, Græcos cum Neapolitibus residere super Capuam radicatusque eam devastare, ilico recto itinere super eos audacter adventare studuit. Sed quidam naturaliter zizaniorum sator Dauforius, Dauforii nostri genitor, urbe Beneventi egressus subdole acsi secuturav principem, ex diverso Capuam cursim ¹⁶ properavit et dicto exercitui adventum indicavit Aionis. At illi, relicta Capua, præcipites ¹⁷ Neapolim reversi sunt; Aio autem iter quod cœperat peregit, illisque minime repertis, Liburiam ingressus est, cum quo et Atenolfus abiit; et exusta tota pene Liburia ac deprædata, populisque et bestis ablatis, puteisque saxo oppilatis, amphitheatrum profectus est. Quo residens per aliquot dies, machinis et diversis telis fortiter expugnavit illud ¹⁸. Indeque ¹⁹ habiens; super castrum sanctæ Agathæ insedit, atque Marinum gastaldum sibi rebellem in fide ad se remeantem suscipiens, accessit; aliquandiu Benevento commorans per Sepontum Barim reversus est.

72. Atenolfus autem Aioni se subdens per sacramentum, ab eodem in adiutorium sui centum viginti ferme bellatores viros suscepit, cum quibus graviter totam Liburiam deprædavit. Sed quia nonnunquam desperatio periculum gignere solet, generaliter moti Materenses e Calvo ²⁰ et aliquanti Capuani ²¹ cum dictis Apuliensibus juncti, Liburiam circummeantes, Suessulam deprædarunt, et reverti cœperunt. Quibus occurrit Græcorum Neapolitumque exercitus juxta rivulum Lanii, atque in unum mixti, supervalebat ²² pars Atenolfi partem Gragicam; set superveniens scæra theatralis a tergo et in medio, circumsepti, de-

victi sunt, partim capti, partimque gladiis extincti sunt. Hac de causa audaciam sumens Athanasius, bellum cœpit expetere; unde Atenolfus, non segnis redditus, continuo cum suis Atellam abiit, dumque prælium non invenisset, reversus est ad sua

73. Cum non multo post, instigante inimico humano generi, collecto Athanasius multitudine exercitu mixto Græcorum, Neapolitensium et Hismaelitarum, equitantium et pedestrium, misitque illos adversus Capuam pugnatos. Quibus occurrit Atenolfus ultra rivulum Lanii juxta sanctum Carcium^a, habens in comitatu suo auxiliares ab Ajone missos necnon et Saracenos. Saraceni vero ex utraque parte juncti steterunt, nulli eorum præbentes auxilium. Atenolfus talia cernens, acrius super inimicos suos insurgens, ac primo impetu potenti virtute superans, protrivit eos usque ad ultimam perniciem, occisis ex eis plurimis multisque captis, reliquos oppido fugere compulsi, victorque triumphans ad castra honustatus ac lætus cum suis omnibus repedavit; de suis autem præter unum ammisit Alderico nomine, et ipsum a suis, ut fertur, occisum. Ab hoc sane die cœpit jam quasi potens esse Atenolfus, et Athanasius impotens. Hinc inchoavit omnia sata eorum qui in colossum¹ morabantur diripere, cunctaque bona eorum vehiculis diversis ad urbem trahi.

74. Hoc quoque quod narro omnes audiant aures, prout Dominus sæpe parabolice sequacibus suis dicebat: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Matth. xiii), ut omnis pavescat homo, stupeat et ad Deum revertatur vel sero², ne, si³ obstinatus animo remanserit, contingat illi illud quod Dathan et Abiron superbientibus advenit, necnon et Choræ cum fautoribus suis evenisse dinoscitur. Guaiferius enim præfectus harenarum, qui pene omnia mala quæ facta sunt in diebus ejus ipse opere suo gessit fecitque patrare, cujus præstigio Romana tellus depopulata est, Beneventana regio funditus desolata est, ab hoc et initium et finem⁴ accepit; idcirco Dei judicio hoc modo illius scelus⁵ facinorosus finis explevit. Nam subito superna inspirante gratia, a quo bonum omne procedit, in⁶ illum excitati illi, a quibus ipse putabatur salvari, mutata mente in eum surgentes apprehenderunt, bonaque ipsius diripientes vincerunt, revertentes nichilominus ad solum, de quo nunquam diabolice abscisi sunt, ipsunisque proconsulem despicabilem Capuam, Atenolfo consencientes⁷, remiserunt, pane tribulationis et aqua angustiae suggillaturum. Hoc facto, universi qui a propria sede olim fuerant superbe exulati, ad sua obedienter reversi sunt, factumque gaudium magnum, pax et securitas; cœperuntque præesse⁸ qui subesse soliti erant, et

qui per trecentos et eo amplius annos⁹ imperaverant legibus, præesse cœperunt his qui cum Saracenis vicerant per aliquod soles. Tunc cœpit cohors Bardica^b triumphans regnare super eos, quos semper armis subegerant.

75. Interea videns Athanasius se in omnibus asperatum, pudore objectæ¹⁰ pacis expetiit fœdus; quod adeptus est, præbitoque¹¹ jurejurando, pacti sunt ad invicem. Primum tamen sacramentum sistebat roborem vel¹² mensem aut tempus annotinum; istud autem nec ad diem duravit duodecimum. Denique Hismaelita, hac illacque discurrentes, invitatur¹³ ab omnibus, omnia devorant, universa consumunt, et contra Neapolim unanimiter consurgunt. Æquo valde examine ipsumque supernum jaculatus est solium, ab his procul dubio percelleretur, cum quibus Christicolum genus pene omne protriverat; prout Johannes dicit in Apocalipsis, immo et Dominus per Johannem, de Babilone: *Quantumcumque ministravit vobis, ministravit illi; in poculo quo miscuit, miscite illi duplum* (Apoc. xviii). Hac autem audientes, nolite cor apponere, quod Deus hoc meritis alicujus prælati fecerit, set sua misericordia et miseriis hominum egerit nauctus, ut ipse per psalmistam dicit: *Invoca me in die tribulationis tuæ, eripiam te et magnificabis me*. Nam peccatori dicit: *Quare tu enarras justitias meas*, etc., quousque ait: *Hæc fecisti et tacui, existimasti iniquitatem; in quo ergo ero tibi similis?* (Psal. xlix.) In una tamen removeor, quod cum dicat Apostolus: *Nonne qui prædat et ipse prædaverit?* (Isa. xxxiii.) Quid ergo ero de his qui prædant proximos et proximas, traduntque prostibulo¹⁴? itane prædabuntur deinde? Sicuti enim Neapolites vastantur, qui vastarunt, ita et nos forsitan devorabimur, qui nunc devorantes sumus. Beati ergo qui, Domino custodiente, immunes ab hac sæculi procella existunt, ubi omne malum et nullum sine Domino bonum regnat, et in æterna numerantur vita, qua omnis felicitas et beatitudo perempuis floret in sæcula sæculorum. Amen.

76. Aio denique a Benevento per Sepontum Barim profectus, super quam Constantinum augustorum aulicum¹⁵ et patritium insidentem reperit, rebelles imperatorum viriliter impugnantem; adversus quem dictus Aio, fultus auxilio Hismaelitarum et vallatus agmine pedestrium Apuliensium, audacter insurgens primo impetu victor existens, de hostibus plures interfecit. Dehinc¹⁶ Constantino¹⁷, qui cum tribus milibus equis in tuto consistebat in loco¹⁸, valide contritus, vix cum aliquantis urbem ingredi valuit Barim; reliquos aut gladiis aut tradidit captivitati. Ipse autem Græcorum obsitus vallo, infra urbem

VARIÆ LECTIONES.

¹ colosso 2. ² fero c. ³ vox deest in c. ⁴ finis c. ⁵ scelus c. ⁶ in loco raso. ⁷ consenciente c. ⁸ ita 3, esse c. ⁹ anno imperaverat 4. ¹⁰ objecte 4, objecto 2. ¹¹ prævitoque c. prævintoque 5. ¹² ut c. ¹³ invitantur c. ¹⁴ pros ribulo c. ¹⁵ aulicet c. vaiulus 3. ¹⁶ ita 1? 3, deinde 2. ¹⁷ a const. 2. 3 ¹⁸ const. locum 3.

NOTÆ.

^a San Carolo in agro Ave sano.

^b Id est Langobardica.

occultatur ², sustinens sufragium Atenolfi, quem A pridem protexerat, et non inventi; nam et Gallos et Agarenos promissis aureis sepius mixtum invitans ³, opus nequivit.

77. Atenolfus ergo cum Athanasio pacem interim custodita fere bis seuis ⁴ diebus, scisso fœdere, utraque pars ad prædam prorupit. Set Capuani ⁵ prævalidiores effecti, per se et cum Saracenis graviter Neapolim circumquaque vastantes lacerant, ut ignis consumantes omnia, æque Dei iudicio, ut quæ Saracenis innumerabiles Chisticolas gladiis et captivitatibus tradidit bonisque eorum ditatus est, non immerito ab his flagelletur, rodatur et deprædetur, ut Salomon ait: *Quis medebitur incantatori a serpente semel percusso?* (Eccli. xii.)

78. Interea Atenolfus post episcopi captionem B cunctumque clerum sacramento revinctum ⁶ ad nova se contulit et recentia jura legis. Nam monachos beati Benedicti pro rebus perditis jurare ⁷ compulit, quibus cessum fuerat ab omnibus retro principibus cunctisque augustis Gallicis, sacramentum per se nulli homini dandum nisi per scario-nes ⁸; se autem in hujusmodi negotio sapienter ac potiore ⁹ ostendens prioribus.

79. Defuncto autem Lamberto, filio Guidonis senioris, filio suo Spoletium reliquit; quo etiam decedente, Guido junior Spoletium et Camerinum suscipiens, cum Saracenis in Sepino castrametatis pacem fecit, obsidibus datis et acceptis; cujus etiam tempore supradicta cœnobîa, urbes et oppida omnia a Saracenis capta et exusta sunt. Regiam ad urbem C legationem dirigens, contra jus faciens, pecuniam accepit. Quamobrem a Carlo tercio augusto captus est, et nisi fugam arripuisset, capite plecteretur. Unum quippe illius narro factum haut ¹⁰ indissimile, quod in Cariliano gestum est (883). Denique cum a Sopotio idem dux Atenolfo comitante Capuam pergeret, in loco qui Caudi dicitur Arranem Hismaelitam, tyrannum crudelissimum, cum trecentis pene sequacibus suis peremit (887). Cognoscens autem Guido Carlum augustum seminecem jacere, cupiditate regnandi devictus deceptusque a contribulibus suis, reliquens Beneventanam provinciam sibi subactam ¹¹ et Spoletentium ducatum, abiit Galliam regnaturus. Beneventi quidem tellus a Græcis capitur, Spoletium deprædatur ab Agarenis, ipse autem manet invisus et inauditus. Cum vero paruerit et auditus fuerit, quid dixerit ¹² vel quid egerit, scire volentibus per ordinem narrobo.

80. (888.) Interea Aione obsesso infra urbem Barim a Græcis atque auxilium exflagitantem a Gallis et suis, Atenolfus titubans Athanasii minas, legatos suos ad Constantinum patricium destinavit,

VARIE LECTIONES.

¹ occultatur c. ² ita 2. 3. : : utans c. ³ bis bonis c. quod correxi; v. supra cap. 75. ⁴ capuam 2. ⁵ revinctum c. ⁶ jure c. ⁷ aut c. ⁸ subacta c. ⁹ erit c. dixerit B. ¹⁰ utuvertit f. advertit 2. ¹¹ hujuscemodi c. ¹² s. facta l. suntus c. ¹³ aut c. ¹⁴ dauferius c. ¹⁵ transmittet c. ¹⁶ confringentes c. ¹⁷ constrahens c. ¹⁸ gentis c. ¹⁹ famulis c. ²⁰ regnum A. B. ²¹ avari c. ²² DCCC LXXX. c. ²³ ita correxi; conflictis c. ²⁴ celebratur 2.

NOTÆ.

^a Idem quod scarios, milites.

^b Ironice dicta.

A quo residebat super dictam urbem, et fœdus cum eo statuens pacis, vires resistendi Aionis astu doloso avertit ¹⁰. His et hujuscemodi ¹¹ argumentorum decipulis dictus Aio cernens se delusum, doluit; tandem necessitate cohartans cum memorato patricio pacem faciens, urbem remisit et ad propria remeavit, Atenolfo et Maioni abbati, qui supra fata ¹² legatione functus fuerat, haut ¹³ frustra minitans. Eadem tempestate dum idem Atenolfus Dauferium ¹⁴, nostrum dyaconem, recte disposeret Tarantum et inde regiam ad urbem transmitteret ¹⁵, ipsumque questum esse adversus eum de inopia; oborta alterutrum contentione, ad invicem sequestrati sunt, et Atenolfo incubante Capuam, Dauferius Teanura commoraturus properavit. Paulo post concordia composita, ad eum a quo se separaverat regressus est.

81. Per idem tempus Græci navaliter a Constantinopolim ad Regium tellurem adventantes, ex diverso et Hismaelitæ ab Africa et Sicilia properantes, utrique junxerunt se inter Messanam, urbem Siciliae, et Regium; et confingentes ¹⁶ parumper mutuo, victi sunt Græci, tantoque metu territi sunt reliqui Achivi qui remanserunt, ut tam viri quam feminae et parvuli, relictis utriusque civitatibus cum omnibus, subsidium adepti sunt, nemine contrahens ¹⁷ bella. Set ut talia permiserit divina æquitas illi belluinae genti ¹⁸, econtra narro brevius. Achivi autem ut habitudinis similes sunt, ita animo æquales sunt bestiis, vocabulo Christiani, set moribus tristiores Agarenis. Hii videlicet et per se fidelium omnes prædabant, et Saracenis emebant, et ex his alios venales oceani litora farciebant, alios vero in famulos et famulas ¹⁹ reservabant. Talia et his similia animadvertens Deus, tradidit illos in opprobrium et in deprecationem, ut pereant, et recogitent et intelligant quia in operibus suis diris Deum jaculati sunt. Acta sunt hæc in arto spatio maris, quod dirimit Regium ²⁰ a Sicilia, qui locus olim tellus erat, set moderno tempore a Phari ²¹ æquore occupatus est. Hæc itaque gesta sunt anno Domini 883 ²² mense Octobris.

82. Hoc etiam anno revertens Guido ad Italiam, quo principare cupit set optinere nequivit, in Italia juxta civitatem Brencianam cum Berengario et ipso duce conflavit ²³; in quo nimirum conflictu utriusque partis acies crudeliter cæsa est. Spolia autem cæsorum a Berengario recollecta sunt. Pacti sunt tamen ad invicem usque in epyphania, qui celebrantur ²⁴ 8 Ydus Januarii (889). Cum autem uterque se junxerit ad pactum vel ad bellandum, quod deinceps egerint, præsentis opusculo inseram.